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АНОТАЦІЯ

Волошанська О.О. «Іуногістохімічна та ультраструктурна характеристика

мікросудин перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку в динаміці

гострого періоду» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222

«Медицина» (22 Охорона здоров’я). – Запорізький державний медичний

університет МОЗ України, Запоріжжя, 2021.

Запорізький державний медичний університет МОЗ України,

Запоріжжя, 2022.

Судинні захворювання головного мозку залишаються на сьогоднішній

день однією з актуальних проблем клінічної неврології і медицини в цілому.

Сучасні медичні заходи в гострому періоді ішемічного інсульту направлені

насамперед на відновлення кровопостачання, а відновлення кровотоку в зоні

ішемічної «напівтіні» в гострому періоді інфаркту мозку в значній мірі

попереджує розширення зони інфаркту.

Дисертаційна робота присвячена встановленню основних

патоморфологічних проявів ремоделювання судин перифокальних ділянок

інфаркту мозку в гострому періоді, на підставі імуногістохімічного,

морфометричного і електронномікроскопічного вивчення їх змін в секційному

і експериментальному матеріалі.

Для досягнення поставленої мети використані наступні методи

дослідження: світлова мікроскопія, електронна трансмісійна мікроскопія,

морфометрія, імуногістохімічне визначення рівнів експресії маркерів VEGF-

A, VEGFR-2, CD 34, CD 105, MMP-9, статистичні методи.

В роботі проаналізовано 174 спостереження померлих хворих з

інфарктами мозку. В залежності від тривалості хвороби виділені терміни

спостереження: 1 доба, 3, 7, 14, 21, 30 діб і більше.

Об'єктом дослідження слугували перифокальні ділянки ішемічного

півкульового інфаркту мозку, а також зони поза межами ішемічних уражень.
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Експеримент з моделювання церебрального інфаркту проведено на 35

білих щурах лінії Вістар, масою 200-220 гр. обох статей. П'ять інтактних

білих щурів склали групу контрольних тварин. Експериментальний матеріал

досліджено методом електронної мікроскопії.

Патоморфологічні прояви судинного ремоделювання характеризувалися

певною закономірністю: через 1-3 доби в зоні інфаркту і частково в зоні

ішемічної «півтіні» дрібні капіляри, діаметром 5-10 мкм піддавалися

дезінтеграції. В судинах діаметром 50 мкм і більше, прогресували

деструктивні зміни, що провокувало розвиток прозапальних змін. В ендотелії

і гладкомʼязових клітинах артерій домінували дистрофічні зміни з явищами

плазморагії і лейкоцитарної інфільтрації стінки судин, відмічалися зони

деендотелізації. Щільність розташування ядер ендотеліоцитів в судинах в зоні

інфаркту в 1 добу в порівнянні з перифокальними ділянками інфаркту була

знижена на 12,4 %. Розвиток в гострому періоді ІМ стазу крові, виражений

набряк з подальшим лізисом навколосудинної паренхіми без активації

клітинної реакції свідчило про важкі розлади мікроциркуляції і відсутність

ефективних компенсаторних механізмів забезпечення кровообігу в

перифокальних ділянках ІМ.

З 1 доби відзначалося компенсаторне посилення кровообігу за рахунок

збільшення діаметра капілярів, посилення колатерального кровообігу,

збільшення довжини капілярної мережі, площа експресії VEGF-А

збільшувалася в 17,61 рази в порівнянні з контрольними спостереженнями. З

1 доби реєструється виражена експресія ММП-9, яка в 16,27 разів

перевищувала показники контрольних спостережень. На 3 добу щільність

судин збільшувалася на 16,66 %, площа експресії VEGF-А збільшувалася в

1,61 рази в порівнянні з 1 добою, визначалися максимальні показники площі

експресії ММП-9.

Мікроциркуляторні зміни в перифокальних ділянках мозкового інфаркту

розвивалися в двох напрямках. По-перше, якщо зміни обмежувалися

розвитком стазу крові, вираженими набряклими змінами з подальшим лізисом,
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набряком паренхіми без активації клітинної реакції, то такі зміни свідчили про

більш важкі розлади мікроциркуляції і відсутність ефективних

компенсаторних механізмів, які забезпечували б посилення кровообігу в

перифокальних ділянках ішемічного ядра. Такі морфологічні зміни мали

несприятливий прогноз щодо поліпшення неврологічної симптоматики у

хворих. У випадках з активацією клітинної реакції, яка проявлялася наявністю

крайового стояння лейкоцитів з подальшим розвитком діапедезу в

периваскулярний простір, обсяги інфаркту були менше. В таких випадках

серед лейкоцитів переважали моноцити і лімфоцити. Переважання

нейтрофілів відмічалося у померлих через 1 добу від початку інфаркту.

Наявність саме нейтрофілів в судинах і навколосудинному просторі сприяло

прогресуванню подальших гемо- і коагуляційних порушень.

На 7 - 14 добу посилювався ангіогенез і васкулогенез за рахунок

брунькування судин, появі ендотеліальних проліфератів, що

підтверджувалося посиленою експресією в цих ділянках CD34 і CD105.

Експресія CD105 відзначалася і на перицитах, що свідчило про їх активну

участь в ангіогенезі. Визначалася виражена рівномірна мембранна експресія

CD105 по периферії ішемічного вогнища. Посилення брунькування капілярів

призводило до значної щільності капілярного русла на окремих ділянках.

Мікросудини набували більш розгалужений вигляд, по периметру

некротичного вогнища визначалися ділянки хаотичного їх розташування.

У померлих на 7 добу щільність судин за даними рівня експресії CD 34

становила 26 (20,0; 28,0) в УСПЗ, що статистично більше на 23,8 % (p ˂ 0,05)

в порівнянні з контрольними значеннями. На 7 добу відмічалися максимальні

показники площі експресії VEGF-А - 7,77 (6,59; 8,19) %, що на 24,83 % вище

в порівнянні 3 добою. Площа експресії ММП-9 дещо знижувалася (площа -

9,71 (8,73; 10,77)), але залишалася високою в ділянках лейкоцитарної

інфільтрації і по ходу судин. Значна експресія ММП-9 визначалася в ділянках

перекалібрування артерій. Відповідно до змін VEGF-А змінювалася

інтенсивність експресії VEGFR2. До 7 доби площа експресії збільшувалася,
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однак в порівнянні з VEGF, інтенсивність і площа експресії була значно

меншою, враховуючи локалізацію VEGFR2 виключно в ендотеліальних

клітинах.

На 14 добу продовжувалося новостворення дрібних судин на кордоні з

ділянкою інфаркту. Щільність судин в порівнянні з іпсілатеральною і

контрлатеральною півкулею зростала відповідно на 48,4 % і 54,56 %. З 14 доби

знижувалися площі експресії CD34 і VEGF-А.

На 21 добу захворювання діаметр капілярів в іпсілатеральній півкулі

становив 6,45 (6,15; 6,87) мкм, в контрлатеральній – 6,31 (6,03;6,72) мкм.

Інтенсивність і площа експресії CD34, VEGF-А і ММП-9 значно знижувалися

і становили відповідно 1,06 (0,85;1,26) %, 3,76 (3; 4,32) і 4,36 (3,55;5,95) %. На

30 добу хвороби діаметр капілярів в півкулі на стороні ураження становив 5,94

(5,49; 6,25) мкм.

На 30 добу інтенсивність і площа експресії CD34, VEGF-А і ММП-9

значно знижувалися. Площа експресії CD34 становила 0,53 (0,41; 0,64) %.

VEGF – 0,25 (0,18; 1,35) %, ММП-9 – 3,67 (3,02; 5,66) %. Більш значна

експресія VEGF визначалася в ділянках гліомезодермальної організації, які

характеризувалися хаотично розташованими гліальними елементами і

волокнами, наявністю гематогенних макрофагів, лімфоцитів, склерозованих

мікросудин, представлених тонкими тяжами.

Таким чином на 30 добу зниження експресії маркерів неоангіогенезу, та

ММП-9, що приймає участь в ремоделінгу структур позаклітинного матриксу

відповідає потребі в кровозабезпеченні ділянок організації мозкового

інфаркту.

Аналіз світлооптичних препаратів довів неоднозначність змін з боку

мікроциркуляторного русла в кожному конкретному випадку. Частина

випадків характеризувалася значною щільністю новостворених судин за

рахунок ангіо- і васкулогенезу, але відновлення ефективного кровообігу в

таких судинах не спостерігалося внаслідок перекалібрування проксимально

розташованих крупних артеріол, враховуючи, що ці процеси йшли паралельно
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в часі. Дрібні судини не заповнювались форменними елементами крові, в

навколишній паренхімі формувались ділянки невідновлювального кровообігу.

Надалі частина судин спадалася, а з часом залишалися тільки склерозовані

судинні тяжі, що слід розцінювати як адаптивну реакцію судинного русла на

зниження потреби в кровозабезпеченні ділянок організації мозкового

інсульту.

Ультраструктурні зміни в судинах і навколосудинному просторі в

перифокальних ділянках інфаркту мозку в перші 3 доби характеризувалися

периваскулярним набряком, деструктивними змінами ендотелію капілярів і

перицитів. Ушкодження базальних мембран капілярів перифокальної зони

інфаркту частіше не мало поширеного характеру і проявлялося її потовщенням

і зниженням її електронної щільності. При значному руйнуванні базальної

мембрани, відзначалася геморагічна інфільтрація і виражений набряк

периваскулярного простору. Стан міжклітинних контактів залишався відносно

стабільним навіть при значному пошкодженні цитоплазматичних

ультраструктур, але наростання дистрофічно-деструктивних змін ендотелію з

наявністю процесів коагуляції в цитоплазмі і ядрі призводило до порушення

клітинних контактів. Прогресування периваскулярного набряку, значні

ультраструктурні зміни в тілах і відростках периваскулярних астроцитах,

ендотелії і перицитах виявлялися критичними в плані зворотного розвитку і

відновлення структури капілярів.

Відновлення структури капілярів в перифокальних ділянках ішемічного

ушкодження реєструвалося досить наочно на 7 добу експерименту.

Відновлювалися міжклітині контакти і цитоплазматичні структури ендотелію.

Через 14 діб процеси відновлення в ендотелії мікросудин набували більш

поширеного характеру з гіпертрофією внутрішньоклітинних мембранних

структур. Разом з цим посилювалися процеси фагоцитозу зруйнованих

структур, що проявлялось значною кількістю фаголізосом у відростках

макрофагів, контактуючих з судинами і цитоплазмою перицитів. На 14 добу і
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більш пізні терміни в перифокальних ділянках незворотних ішемічних змін

навколо судин виявлявся репаративний гліоз.

Наукова новизна отриманих результатів. Отримані нові дані щодо

еволюції структурних ушкоджень мікроциркуляторного русла в гострому

періоді ішемічного інфаркту мозку (до 30 діб). Уточнені дані щодо

морфологічних особливостей функціонуючої капілярної мережі в

перифокальних ділянках інфаркту мозку, експресії CD 34, CD 105, експресії

васкулоендотеліального фактору росту (VEGF-А) і його рецепторів VEGFR-2

в різні терміни гострого періоду ІМ. Уточнена роль матриксної

металопротеїнази (MMP-9) в процесах росту і ремоделювання судинної

мережі в динаміці гострого періоду ішемічного ІМ. В експерименті на щурах

отримані нові дані щодо ультраструктурних змін в ендотелії судин, перицитах

і навколосудинному просторі перифокальних ділянок ішемічного ядра в різні

терміни гострого періоду ІМ. На підставі комплексної морфофункціональної

оцінки мікроциркуляторного русла, встановлені морфологічні прояви

судинного ремоделювання в перифокальних ділянках ІМ в динаміці гострого

періоду.

Практичне значення отриманих результатів. Для оцінки ефективності

стану мікроциркуляції в перифокальних ділянках ІМ, необхідно враховувати,

що ранньою реакцією, направленою на збільшення кровообігу в

перифокальних ділянках ІМ, є посилення колатерального кровообігу, який

можна оцінити в гістологічних препаратах за зниженням індексу Керногана,

збільшенням щільності судин, зростанням довжини капілярної мережі.

Встановлено, що виражений набряк паренхіми без активації клітинної реакції,

розвиток стазу крові, наявність еритроцитарних і лейкоцитарних агрегатів,

внутрішньосудинний гемоліз, формування фібринових тромбів в судинах є

передумовою важких розладів мікроциркуляції і свідчить про відсутність

ефективних компенсаторних механізмів забезпечення посиленного кровообігу

в перифокальних ділянках ішемічного ядра.
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Обґрунтовано доцільність оцінки активації ангіо- і васкулогенезу за

зростанням площі експресії маркерів неоангіогенезу, ММП9, появою

ендотеліальних проліфератів і брункування судин. Результати проведеного

дослідження можуть використовуватися в патологоанатомічній практиці для

аналізу танатогенезу при ішемічних інфарктах мозку.

Результати дослідження впроваджено в практику та використовуються в

роботі відділів патологоанатомічного та судово-медичного бюро КУ

«Запорізьке обласне бюро СМЕ» ЗОР, КНП КОР «Київська обласна клінічна

лікарня», КЗ «Дніпропетровське обласне патологоанатомічне бюро».

Матеріали роботи впроваджені у педагогічний процес та наукову роботу

кафедр патологічної анатомії і судової медицини Дніпровського державного

медичного університету МОЗ України, кафедри патологічної і топографічної

анатомії Національного університету охорони здоров'я України імені П.Л.

Шупика, кафедри патологічної анатомії і судової медицини Запорізького

державного медичного університету МОЗ України, кафедри патологічної

анатомії Медичного інституту Сумського державного університету МОН

України. Впровадження підтверджуються відповідними актами.

Публікації результатів дослідження. Результати дисертаційного


[…]

14 доба 7,9 (6,88; 9,21) 0,18

Примітка: *- Контрольні показники для артеріол відповідного діаметру.

На тлі повнокрівʼя нерідко спостерігалися тромбози судин мʼякої

мозкової оболонки (рис. 3.18 А). Такі зміни відмічались у 17,24 % померлих

на 3 добу хвороби. При наявності тромбозу набряку мʼякої мозкової оболонки

був помірним (рис. 3.18 А), що підтверджує наявність порушенного

кровообігу, який є неодмінною умовою розвитку набряку.

Прогресування тромбозу призводило до появи вторинних ішемічних

фокусів в кіркових відділах, на значному віддаленні від первинного вогнища.

Такі зони характеризувалися вираженими ішемічними змінами нейронів і глії,

а також значною лейкоцитарною інфільтрацією (рис. 3.18 Б).

83

Рисунок 3.18 – А. Тромбози судин мʼякої мозкової оболонки. Зб. × 200. Б.

Тромбози судин мʼякої мозкової оболонки, ішемічні зміни і виражена

лейкоцитарна інфільтрація в прилеглих кіркових відділах. Термін

захворювання 3 доби. Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 100.

Також показова динаміка зміни середніх показників діаметра капілярів

в полі зору в різних відділах мозку. Кількісні дослідження показали, що

діаметр капілярів в півкулі на стороні ураження на 3, 7 і 14 добу захворювання

становив відповідно 8,33 (7,69; 8,76), 7,65 (7,36; 8,14), 7,48 (7,29, 7,93) мкм.

Середній діаметр капілярів в контрлатеральній півкулі в ці терміни становив

відповідно 7,52 (7,07;7,71), 7,36 (7,21;7,44) і 7,24 (7,05;7,43) мкм. При цьому

порівняння даного параметра в іпсі- і контрлатеральній півкулі в різні терміни

захворювання з контрольними значеннями показало, що у всіх порівнюваних

групах відзначається статистично достовірне (p˂0,05) збільшення даного

показника, крім його значень в контрлатеральній півкулі на 3 добу

захворювання. Також треба зазначити, що незважаючи на те що сумарно

середній діаметр капілярів зменшувався зі збільшенням терміну захворювання
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він залишався значно вищим ніж в контрольних спостереженнях, відповідно

на 43,37, 31,66 і 28,74 %. В контрлатеральній півкулі в ці терміни діаметр

капілярів був збільшеним в порівнянні з контрольними спостереженнями

відповідно на 29,60, 26,67 і 24,61 %.

На 7 добу захворювання набряк мʼяких мозкових оболонок поступово

зменшувався, але значна проникність судин в гострому періоді інфаркту з

виходом за межі судин рідкої частини крові і формених елементів призводило

до поступових явищ організації з формуванням колагенізації підпавутинного

простору. Між капілярами набував значного розвитку PAS-позитивний

волокнистий компонент сполучної тканини, значно збільшувалася товщина

підпавутинного простору (рис. 3.19). Навколо крупних артеріол відзначалася

поступова колагенізація адвентиціального шару, що добре виявлялося в наших

спостереженнях на 14 добу хвороби.

Рисунок 3.19 – Збільшення волокнистого компоненту сполучної тканини в

оболонках мозку. PAS-реакція. Зб. × 200.

На 14 добу захворювання і в більш пізні терміни підпавутинний простір

значно ущільнювався, набував нерівномірної товщини на різних ділянках, в

ньому розташовувались частково розширені, частково склерозовані судини,
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дрібні вогнища гемосидерозу. В прилеглій мозковій паренхімі щільність судин

була значно знижена (рис. 3.20). В 5 спостереженнях з терміном хвороби 14

діб, а також в подальші терміни зустрічались дрібні вогнища звапніння (рис.

3.21).

Рисунок 3.20 – Збільшення обсягу і колагенізація підпавутинного простору і

адвентиціального шару артеріол. Термін захворювання до 14 діб.

Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 100.

Рис. 3.21 – Склероз підпавутинного простору з вогнищами звапніння. Термін

захворювання 21 доба. Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 100.
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Значні склеротичні зміни суттєво знижували колатеральне

кровопостачання з піальних судин в підлеглі кіркові відділи мозку, де

виявлялись різні за поширеністю ділянки з порушенням цитоархітектоніки

внаслідок загибелі нейронів і проліферативних змін гліального компоненту.

Склеротичні зміни підпавутинного простору також, ймовірно, порушували

ліквородинаміку, що посилювало патологічні зміни в прилеглій мозковій

паренхімі.

З 7 до 14 доби захворювання навколо дрібних артеріол також

реєструвалася гістіоцитарна реакція. Вона виявлялася навколо судин

переважно в іпсилатеральній півкулі, а також розповсюджувалася по ходу

судин з боку мозкових оболонок на прилеглу паренхіму мозку. Поруч з такими

судинами виявлялася велика кількість дистрофічно змінених нейронів,

частково з незворотними змінами, а також незначні скупчення гліальних і

ймовірно клітин гематогенного походження.

Площа ядер ендотеліальних клітин на 7, 14 добу становила відповідно

28,02 (22,93;34,16), 28,28 (25,18;31,76), що вище в порівнянні з контрольними

значеннями на 2 % і 2,94 %. На 21 і 30 добу площа ядер ендотеліальних клітин

становила відповідно 25,73(23,46;32,29) мкм2 і 26,53(23,92;29,22) що менше в

порівнянні з контрольними значеннями на 6,33 % і 3,42 %. На 7 добу

відмінності рівня площі поперечного перетину ядер ендотеліальних клітин в

порівнянні з контрольними показниками були статистично незначущі

(р˃0,05). Таким чином тільки на 3 добу відзначалися статистично достовірні

відмінності (p < 0,05) значень площі ядер ендотеліальних клітин відповідно до

контрольних спостережень. В більш пізні терміни хвороби даний показник

практично не відрізнявся від контрольних спостережень навіть в участках

посиленого ангіогенезу.

У померлих на 7 добу від початку захворювання в перифокальній області

інфаркту мозку відмічалися ділянки розширеної мережи судин внаслідок

зриву ауторегуляції, однак більшість судин проявляли нормальну

ауторегуляторну відповідь. В безпосередній близькості до зони інфаркту
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визначалося збільшення в полі зору на 12,8 % щільності судин. В судинах на

5,5 % збільшувалась щільність розташування ендотеліальних клітин, що

свідчило про посилення ангіогенезу в ці терміни захворювання. Поряд з цим

відмічався ріст нових судин шляхом брункування. З існуючих судин часто під

прямим кутом відходили більш дрібні відростки (рис. 3.22).

Рисунок 3.22 – Брункування судин в перифокальних ділянках мозкового

інфаркту. Термін захворювання 7 діб. Забарвлення гематоксиліном і еозином.

Зб. × 200.

Посилення брунькування капілярів призводило до значної щільності

капілярного русла на окремих ділянках (рис. 3.23). Такі зміни домінували в

ділянках з посиленим колатеральним кровообігом, були нерівномірно

розподілені по периметру ішемічного вогнища і були максимально

вираженими з 7 до 14 доби.
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Рисунок 3.23 – Посилений ангіогенез за рахунок брункування судин в ділянках

посиленого колатерального кровотоку. Термін захворювання 7 діб.

Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 200.

На 14 добу виразність гістіоцитарної реакції навколо судин

зменшувалась, однак виявлялась значна кількість дрібних артеріол з

облітерацією просвіту, які нагадували сполучнотканинні тяжі зі значною

щільністю навколо них клітинних елементів як гілального, так і гематогенного

походження (рис. 3.24 А). Склеротичні зміни з облітерацією визначались і в

судинах більш крупного діаметру (рис. 3.24 Б).
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Рисунок 3.24 – Облітерація просвіту судин (А – дрібної артеріоли, Б –

крупної артеріоли) на 14 добу захворювання. Забарвлення гематоксиліном і

еозином. Зб. А - × 400, Б - × 200.

Навколо функціонуючих судин зростала кількість гематогенних

макрофагів/моноцитів, а також резидентних макрофагів, роль яких

виконували мікрогліоцити і ймовірно астроцити (рис.3.25). В таких судинах

були значно збільшені ядра ендотеліальних клітин. Частина гематогенних

макрофагів набувала морфологію зернистих куль вже на 3-7 добу

захворювання. Також гематогенні макрофаги супроводжували расширені

колатеральні судини і новостворені судини (рис. 3.25).
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Рисунок 3.25 – Скупчення зернистих куль навколо функціонуючої артеріоли.

Термін захворювання 14 діб. Забарвлення гематоксиліном і еозином.

Зб. × 400.

3.3 Морфологічні прояви посилення ангіогенезу і перебудови

судинного русла в перифокальних участках ішемічного інфаркту

З 7 доби виявлялися процеси активації васкулогенезу. В перифокальних

зонах інфаркту виявлялись скупчення малодиференційованих клітин, які

розташовувались в більш щільному міжклітинному матриксі. На відміну від

ендотеліальних клітин нормально функціонуючих судин вони мали збільшені

світлі ядра з дифузною сіткою хроматину (рис.3.26 А).