ВІДГУК

офіційного опонента д.мед.н., професора Дядик Олени Олександрівни
на дисертаційну роботу Волошанської О.О.

«Імуногістохімічна та ультраструктурна характеристика мікросудин
перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку

в динаміці гострого періоду»,

подану у спеціалізовану вчену раду ДФ 17.600.045 Запорізького державного
медичного університету, утворену Наказом МОН України 28.12.2021 р. №1446

для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття
ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров'я»

за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність теми дисертаційної роботи

Актуальність теми дисертації відображає значну поширеність цереброваскулярної патології, зокрема захворюваністю ішемічними інфарктами мозку, яка в Україні складає близько 260 випадків на 100000 населення, з яких 40 тис. закінчуються летально. Відновлення неврологічних функцій після перенесеного інфаркту мозку незмінно пов'язані з відновленням кровотоку в уражених ділянках мозку, що забезпечується активацією постішемічного ангиогенезу. Процеси судинного ремоделювання в уражених областях мозку можуть сприяти відновленню клітинного метаболізму в нейронах, які зберігаються в перифокальних ділянках ішемічного ядра. При цьому ефективність процесів ангиогенезу часто тісно пов'язані зі зменшенням розміру інфаркту головного мозку та покращенням неврологічного стану хворих.

Останнім часом широко вивчаються молекулярні механізми ангиогенезу, обговорюються експериментальні фармакологічні та клітинні підходи до стимуляції та посилення постішемічного ангиогенезу. При цьому морфологічні прояви судинного ремоделювання в перифокальних ділянках інфарктів мозку, тимчасова динаміка кількісних змін судинного русла та навколосудинного простору представлені лише в поодиноких роботах останніх років, що передбачає більш детальне вивчення цього питання та відображає актуальність обраної теми дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження виконана відповідно до плану ініціативної науково-дослідної роботи кафедри патологічної анатомії і судової медицини Запорізького державного медичного університету: «Морфогенез деструктивно-репаративних процесів головного мозку при захворюваннях судинного та токсико-метаболічного генезу» № держреєстрації 0118U004253. Автор є співвиконавцем роботи. У рамках теми дисертації автором проведено набір відповідного аутопсійного матеріалу з його всебічним патоморфологічним дослідженням, проведено експериментальне дослідження, зроблено аналіз отриманих результатів з відповідними висновками.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Робота виконана на достатній кількості аутопсійного і експериментального матеріалу. Було проведено ретроспективний аналіз 174 патологоанатомічних спостережень з урахуванням тривалості ішемічного інфаркту мозку. Для патоморфологічного дослідження використовувався матеріал 130 випадків померлих хворих, які були розподілені на 6 груп відповідно до термінів захворювання – 1, 3, 7, 14, 21 і 30 діб. Експериментальний матеріал був представлений 30 білими щурами лінії Вістар, на яких відтворювався інфаркт мозку. Дослідження аутопсійного і експериментального матеріалу проведено із застосуванням сучасних морфологічних методів дослідження: світлооптична і електронна мікроскопія, імуногістохімія, комп'ютерна морфометрія. Проведена сучасна статистична обробка цифрового матеріалу (у ліцензійному статистичному пакеті «Statistica for Windows 6.0»), що дозволяє вважати одержані результати, основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, сформульовані у дисертаційній роботі достовірними і обґрунтованими.

Наукова новизна дослідження та отриманих результатів

На підставі проведених наукових досліджень, отримані нові дані щодо структурних змін мікроциркуляторного русла перифокальних ділянок інфарктного ядра в гострому періоді ішемічного інфаркту мозку (до 30 діб). Уточнені дані щодо морфологічних особливостей функціонуючої капілярної мережі в перифокальних ділянках інфаркту мозку. Досліджена експресія ендотеліальних маркерів CD34, CD105, васкулоендотеліального фактору росту (VEGF-A) і його рецепторів VEGFR-2 в різні терміни гострого періоду мозкового інфаркту. Була уточнена роль матриксної металопротеїнази (ММР-9) в процесах росту і ремоделювання судинної мережі в різні терміни гострого періоду ішемічного інфаркту мозку. При дослідженні експериментального матеріалу отримані нові дані щодо ультраструктурних змін в ендотелії судин, перицитах і навколосудинному просторі перифокальних ділянок ішемічного ядра в різні терміни гострого періоду інфаркту мозку. На підставі комплексної морфофункціональної оцінки мікроциркуляторного русла, встановлені морфологічні прояви судинного ремоделювання в перифокальних ділянках інфаркту мозку в динаміці гострого періоду.

Теоретичне значення отриманих результатів

Проведені дослідження з використанням сучасних методів досліджень дозволили поглибити знання стосовно судинного ремоделювання, термінів активації процесів ангіо- і васкулогенезу в динаміці гострого періоду ішемічного інфаркту мозку.

Практичне значення отриманих результатів

В роботі надані об'єктивні морфологічні критерії судинного ремоделювання в процесі організації ішемічного інфаркту мозку. Результати проведеного дослідження можуть використовуватися в патологоанатомічній практиці для аналізу танатогенезу і оцінки ефективності ангіо- і васкулогенезу в перифокальних ділянках ішемічних інфарктах мозку.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного дослідження в практиці

Результати дисертаційної роботи мають практичне значення і можуть використовуватися при викладанні патоморфології, судової медицини студентам вищих навчальних медичних закладів. Нові положення дисертації використовуються в навчальному процесі на кафедрі патологічної анатомії і судової медицини Медичного інституту Сумського державного університету МОН України, кафедрі патологічної та топографічної анатомії Національного університету охорони здоров'я України імені П.Л. Шупика, кафедрі патологічної анатомії і судової медицини Дніпровського державного медичного університету, кафедрі патологічної анатомії і судової медицини Запорізького державного медичного університету.

Результати дослідження впроваджено в практику та використовуються в роботі відділів патологоанатомічного та судово-медичного бюро КУ «Запорізьке обласне бюро СМЕ» ЗОР, КНП КОР «Київська обласна клінічна лікарня», КЗ «Дніпропетровське обласне патологоанатомічне бюро».

Повнота викладу матеріалів дисертації у опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження опубліковані у 7 наукових працях, з них 3 статті (3 - у наукових фахових виданнях України), 1 стаття у моноавторстві; 4 тези у матеріалах конгресів та конференцій. Опубліковані наукові праці у повній мірі відображають зміст дисертаційної роботи та основні наукові здобутки дисертанта. Основні результати дисертації опубліковані відповідно до вимог п.11 постанови Кабінету Міністрів України № 167 від 06.03.2019 р.

Структура та зміст дисертації

Дисертація викладена державною мовою на 253 сторінках машинописного тексту, з яких 185 сторінок – основний заліковий текст. Робота оформлена згідно існуючих вимог та має наступні частини: анотація українською та англійською мовами, вступ, огляд літератури, матеріали та методи, три розділи

власних результатів, розділ аналіз та узагальнення отриманих результатів, висновки, практичні рекомендації, список використаних джерел та додатки. Дисертація добре ілюстрована 127 рисунками та 12 таблицями. Анотація стисло виражає основні положення дисертаційного дослідження.

У **вступі** автор логічно та об'єктивно обґрунтовує актуальність теми, вказує необхідність та доцільність проведення дослідження, окреслює мету та завдання дослідження.

Огляд літератури віддзеркалює сучасні дані стосовно патогенезу ішемічного інсульту, морфологічних зміни головного мозку при ішемічному інсульті, основні ланки ангиогенезу при ішемії, факторів росту судин і їх ролі при ішемії мозку, ролі матриксних металопротеїназ в розвитку ішемічного інсульту і в процесах ангиогенезу та ультраструктурні зміни судин при ішемічному інсульті. Наприкінці огляду наведені маловивчені питання, які вимагають подальшого дослідження.

У **другому розділі** «Матеріали і методи дослідження» дана докладна характеристика аутопсійного матеріалу: вказано середній вік померлих, провідні фонові захворювання, які сприяли розвитку інфаркту мозку, причини смерті хворих. Дослідження головного мозку проведено в групах померлих хворих, які були сформовані за термінами хвороби (на 1, 3, 7, 14, 21 і 30 добу) і фактично відображали еволюцію судинних змін в гострому періоді ішемічного інфаркту мозку. Послідовно та детально описані використані у дослідженні методики. Всі вказані методи оптимально підібрані та дозволяють досягти поставленої мети та завдань дослідження.

Третій розділ включає результати власних досліджень та присвячений дослідженню динаміки патоморфологічних змін мікроциркуляторного русла в різні терміни ішемічного інсульту. Детально описані зміни судинного русла перифокальних ділянок мозкового інфаркту: процеси дезінтеграції дрібних артеріол зони інфаркту і перифокальних ділянок в ранні терміни захворювання (1-3 доби). Описані процеси плазморрагії, лейкодіapedезу, інфільтрації стінки

судин, процеси тромбоутворення, які розвиваються в перифокальних ділянках мозкових інфарктів. Окремим підрозділом наведена морфологічна характеристика стану колатерального кровообігу, його посилення документується кількісними показниками: зниженням індексу Керногана, збільшенням діаметра капілярів і довжини капілярної мережі. Показано, що в ділянках посиленого колатерального кровотоку ангиогенез відбувався за рахунок брункування судин, що призводить до збільшення щільності капілярного русла. В цьому розділі автором також показані послідовні стадії васкулогенезу і процеси перекалібрування судин, що лежать в основі перебудови судинного русла перифокальних ділянок ішемічного інфаркту. Морфологічний опис всіх виявлених змін ілюстровано якісними рисунками, а кількісні зміни представлені у вигляді діаграм і таблиць, що значно полегшує сприйняття матеріалу.

В **четвертому розділі** дана імуногістохімічна характеристика перифокальних ділянок інфаркту мозку за даними дослідження експресії CD34, CD105, VEGF, VEGFR, MMP9, що дозволило більш об'єктивніше охарактеризувати посилення процесів ангиогенезу і судинного ремоделювання.

П'ятий розділ присвячено вивченню експериментального матеріалу та містить докладний опис ультраструктурних змін ендотеліальних клітин, перицитів, периваскулярного простору у різні терміни спостереження.

Слід зазначити, що у всіх розділах роботи має місце хороша якість ілюстративного матеріалу. Таблиці, мікрофотографії є оптимальними в кількісному відношенні, вони досить повно відображають характер вивченого матеріалу.

В розділі «**Аналіз та узагальнення результатів дослідження**» проведено компетентне обговорення отриманих даних з порівнянням результатів власних досліджень з сучасними літературними даними, що свідчить про вміння автора аналізувати власні дані та зіставляти виявлені факти з наявними науковими відомостями.

Сім висновків дисертації логічно завершують наукове дослідження і дають відповіді на питання, що попередньо лягли в основу завдань наукової праці у відповідності до мети дослідження. Автором представлені 4 практичні рекомендації, які доцільно використовувати в практичній роботі патологоанатомам та судово-медичним гістологам.

Недоліки дисертації щодо її змісту і оформлення

Дисертаційна робота виконана на достатньо високому рівні, принципових недоліків та зауважень, які би стосувалися суті роботи не має.

Після аналізу дисертаційної роботи виникли деякі дискусійні питання, на які хотілося б отримати відповіді:

1. Чи залежить локалізація і обсяг інфаркту мозку від терміну посилення ангиогенезу і динаміки судинного ремоделювання в перифокальних ділянках інфаркту.

2. Чим Ви обґрунтовуєте використання 2-х ендотеліальних маркерів - CD34 і CD105.

3. В роботі Вами показано збільшення щільності судин і індексу кровопостачання в перифокальних ділянках мозкового інфаркту. Що на Вашу думку більш дієво посилює перфузію в перифокальних ділянках інфаркту і в які терміни захворювання?

Висновок

Проведена оцінка дисертаційної роботи, наукових публікацій за темою дисертації Волошанської Ольги Олексіївни «Іуногістохімічна та ультраструктурна характеристика мікросудин перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку в динаміці гострого періоду» на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина», галузі знань - 22 Охорона здоров'я, є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовано результати, що дають нові уявлення стосовно процесів судинного

ремоделювання перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку в гострому періоді.

За актуальністю, сучасним рівнем виконання дослідження, новизною і практичним значенням отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень і висновків, їх достовірністю та повнотою викладу в опублікованих працях, дисертаційна робота Волошанської Ольги Олексіївни «Імуногістохімічна та ультраструктурна характеристика мікросудин перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку в динаміці гострого періоду» повністю відповідає п.п.10, 11 «Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року № 167 (зі змінами від 21.10.2020 року № 979 та від 09.06.2021 року №608), відносно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

Офіційний опонент:

завідувачка кафедри патологічної та
топографічної анатомії
Національного університету
охорони здоров'я України імені П.Л. Шупика
доктор медичних наук, професор

О.О.Дядик

МОЗ України
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ОХОРОНИ
ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ ІМЕНІ П.Л. ШУПИКА
Засвідчую
секретар

26.06.2022 р.